Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 101/2024

“Manifesta PROTESTO a Luiz Inácio LULA

da Silva”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Luís Inácio Lula da Silva comparou a ação de Israel

na Faixa de Gaza ao extermínio de judeus promovido pelo governo nazista de Adolf

Hitler durante a Segunda Guerra Mundial, na Alemanha. A declaração foi feita durante

uma entrevista coletiva de imprensa na Etiópia, na manhã deste domingo, 18.;

CONSIDERANDO que Lula voltou a chamar de "genocídio" a ação de Israel

na Faixa de Gaza" e acrescentou: "O que está acontecendo na Faixa de Gaza e com o

povo palestino, não existe em nenhum outro momento histórico", comentou. "Aliás,

existiu, quando Hitler resolveu matar os judeus;

CONSIDERANDO que A declaração foi feita ao responder sobre a decisão

de países ocidentais cortar verbas para a agência de refugiados palestinos das Nações

Unidas (UNRWA), acusada por Israel de envolvimento nos atos terroristas de 7 de

outubro;

CONSIDERANDO que grupo terrorista Hamas agradeceu ao presidente

Luís Inácio Lula da Silva pelo ataque a Israel, neste domingo, 18. Durante discurso na

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
90

/2
02

4
20

/0
2/

20
24

 1
5:

40
 -

 C
H

A
V

E
: T

U
4U

-D
S

3T
-4

9J
J-

7D
35

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Etiópia, o petista comparou as ações do país na Faixa de Gaza com o holocausto do

nazista Adolf Hitler durante a Segunda Guerra Mundial;

CONSIDERANDO que em um comunicado por meio do Telegram, o

Hamas disse que "aprecia" as palavras de Lula e chamou Israel de regime "sionista". O

grupo terrorista atua em Gaza e sofre represálias dos israelenses desde outubro. Na

época, os terroristas atacaram e mataram 1,3 mil pessoas em Israel;

CONSIDERANDO que o Hamas disse que "Apreciamos a declaração do

presidente brasileiro Lula da Silva", escreveu. "Que descreveu aquilo a que o nosso povo

palestino está a ser submetido na Faixa de Gaza como um Holocausto, e que o que os

sionistas estão a fazer hoje em Gaza é o mesmo como o que Hitler nazista fez aos judeus

durante a Segunda Guerra Mundial."

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,

ESTADO DE SÃO PAULO, repudia as falas do presidente LULA devido á comparação entre

ações de Israel em gaza e de Hitler na 2°Gerra Mundial

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 18 de fevereiro de 2.024.

FELIPE CORÁ
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
90

/2
02

4
20

/0
2/

20
24

 1
5:

40
 -

 C
H

A
V

E
: T

U
4U

-D
S

3T
-4

9J
J-

7D
35

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de fevereiro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TU4UDS3T49JJ7D35, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TU4U-DS3T-49JJ-7D35

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

11
90

/2
02

4
20

/0
2/

20
24

 1
5:

40
 -

 C
H

A
V

E
: T

U
4U

-D
S

3T
-4

9J
J-

7D
35

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TU4UDS3T49JJ7D35
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TU4UDS3T49JJ7D35
		2024-02-20T15:42:13-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura